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Abstrakt

Julien Green (1900-1998) byl významný romanopisec 20. století. Ve svých románech

se zabýval duchovními a mravními dilematy, což je mj. dáno jeho životními zkušenostmi

s různými vyznáními. Byl rovněž autorem rozsáhlé deníkové a autobiografické tvorby. Deník

si vedl od mladých let a zabírá tak téměř celé 20. století. Nesoustřeďoval se pouze na

zaznamenávání událostí, ale nechával prostor svým myšlenkám, postřehům a dilematům.

Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat tuto stránku Greenovy tvorby a odhalit její

charakter. Tematicky zkoumá specifická centra zájmu, která procházejí deníkovou a

autobiografickou tvorbou. Zaměřuje se také na vztah, který existuje mezi deníky a prózou

přímo autobiografickou, ať už jde o shody či rozdíly v obsahu, ale i ve formě děl. Konečným

cílem je postihnout specifickou podobu výpovědi o sobě, kterou Julien Green vytvořil.

Klíčová slova

autobiografie, introspekce, křesťanství, historie, důvěrný život
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Abstract

Julien Green (1900-1998) was the famous novelist of the 20th century. He was dealing

with spiritual and moral dilemmas in his novels, which were among others due to his life

experience with several faiths. He was also the author of an extensive diary and

autobiographical works. He was keeping diary from young age and covers almost the entire

20th century. His aim was not to describe events, rather to let his thoughts, observations and

dilemmas took shape. This work aims to explore that angle of Green’s work and reveal its

character. It will thematically examine specific centers of interest through this work, focusing

on the relationship that exists between the diaries and autobiographical prose, whether by

consensus or differences in the content, but also in the form of works. The final goal is to

transcribe a specific form of statements about himself, which Julien Green created.

Keywords

autobiography, introspection, christianity, history, intimacy
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Úvod

Autobiografické dílo Juliena Greena (1900-1998) je neobyčejně komplexní. Jeho

deníkové dílo je dokonce považováno za nejrozsáhlejší ve francouzské literární historii.1

Právě prostřednictvím deníků jsem se s Greenovým dílem seznámila nejdříve a zaujal mě na

nich jeho smysl pro vnímání krásy okamžiku a vynikající schopnost je zachytit. To mě

následně přimělo i k přečtení autobiografie, která mi dala hlouběji proniknout do autorova

světa.

Probádat deníkovou a autobiografickou tvorbu Juliena Greena v její celistvosti by byl

jistě zajímavý, pro účel magisterské práce, však příliš rozsáhlý projekt. Komplementární

vztah autobiografie a deníku se proto pokusím prozkoumat z užší perspektivy jednoho

autorova tvůrčího období.

Ve vybraném časovém úseku totiž Green pracuje na deníku a autobiografii souběžně.

Jde o období let 1958-1967, kterým je ohraničen osmý svazek Greenových deníků Vers

l’invisible (Journal VIII, 1967) a kdy zároveň vznikaly první tři díly Greenovy autobiografie:

Partir avant le jour (Autobiographie I, 1963), Mille chemins ouverts (Autobiographie II,

1964) a Terre lointaine (Autobiographie III, 1966), později vydány ještě s dopsanou čtvrtou

částí Jeunesse (Autobiographie IV, 1974) a do té doby nevydanou částí pátou Fin de jeunesse

pod souhrnným názvem Jeunes années (I a II, 1984). Protože chci sledovat vztah

autobiografických textů a deníku a zároveň singularitu těchto dvou intimních žánrů, budou

v mém zkoumání kromě deníku Vers l´invisible figurovat jen první tři autobiografie (Partir

avant le jour, Mille chemins ouverts, Terre lointaine)2.

Zatímco autobiografické texty jsou i v případě Juliena Greena plodem zralého věku,

jeho deníková tvorba je naprosto výjimečná, neboť zabírá skoro celé období dospělosti (1917-

1 Saint-Jean, Robert de, Estang, Luc: Julien Green, Paris: Seuil, 1990, s. 123.
2 Její další díly byly napsány s časovým odstupem od prvních třech sevřenějších částí, které vznikaly souběžně

s deníky, které byly jako celek vydány pod názvem Vers l’invisible.
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1997)3. V tomto věrném, téměř denním zaznamenávání je patrná Greenova potřeba

sebereflexe vyrůstající z jeho náboženského založení a která je vlastní jak protestantovi,

kterým se narodil, tak katolíkovi, jímž se v šestnácti letech stal. S tím souvisí i sepsání

autobiografie, ve které autor z odstupu, souhrnně a logicky hledá jakousi spojující nit života,

kterou už ve zralém věku může postihnout a zpětně tak dát smysl své existenci. Zatímco deník

zaznamenává právě prožívanou realitu, autobiografie dovoluje tuto realitu znovu prožít,

tentokrát uvědoměle, a nalézt v průběhu literárního putování vlastním životem klíč k němu.

Cílem autobiografie je uvědomit si smysl minulého dění, osvětlit současné a z toho se

poučit pro budoucí. Georges Gusdorf v ní vidí prostor pro hledání vlastního poslání a

osvětlování tajemství vlastní osobnosti4. Tento zájem je u Juliena Greena umocněn

komplikovaností vlastní situace. Autor je rozpolcen hned na několika úrovních. Coby

Američan narozený v Paříži osciluje celý život, ať už reálně nebo myšlenkově, mezi těmito

dvěma domovy. Coby věřící čelí neustálému sváru těla a duše, a navíc konfrontuje svůj

protestantský základ s katolictvím, v němž až na krátkou odbočkou k hinduismu, nakonec

zakotvil. Jako muž pak prochází trnitou cestou objevení, uvědomění si a přijetí homosexuální

orientace.

Oba žánry hodlám zkoumat na konkrétním příkladě deníkové a autobiografické tvorby

Juliena Greena z let 1958-1967. Doufám, že se tak postupně podaří odhalit obraz, jaký Julien

Green o sobě v tomto období svého života zanechal.

Pro vymezení obecné problematiky intimních žánrů, deníku a autobiografie, jsem se

rozhodla nejprve uvést teoretický vhled, vycházející zejména z tezí Philippa Lejeun

s přihlédnutím k literárně-teoretickým textům např. Georgese Gusdorfa a Serge

Doubrovského.

3 Lejeune, Philippe, Bogaert, Catherine: Le journal intime: histoire et anthologie, Paris: Textuel, 2006, s. 125.
4 Gusdorf, Georges: „Conditions et limites de l’autobiographie“ in Lejeune, Philippe: L’autobiographie en

France, Paris:Armand Colin, 1971, s. 222.
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1. Teorie žánrů

Je-li téma práce zaměřeno na literární žánry – deník a autobiografii - a specifičnost

jejich výpovědi, je opodstatněné zabývat se nejprve jejich obecnou definicí a historickým

náčrtem jejich vývoje. Je to důležité nejen z hlediska definování pole tvorby, které bude

zkoumáno, vůči ostatním žánrům, ale také pro komplexní pohled na žánry deníku a

autobiografie, jejichž konkrétními projevy v díle Juliena Greena se následně budeme zabývat

hlouběji.
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1.1 Autobiografie

Autobiografie se jako žánr v evropské tradici ustanovila relativně pozdě – na konci

18.století. Její stopu však můžeme vypozorovat už v raných literárních dobách např. v podobě

Vyznání svatého Augustina, později v Životě svaté Terezie z Avily nebo v Abélardově Historii

mých nehod. Významný posun ve vývoji autobiografických děl na francouzském území

představuje dílo jedné z nejvýznamnějších postav myšlení a literatury renesance, Michela de

Montaigne (1533-1592). V jeho Esejích se sebezpytování za účelem sebepoznání poprvé stává

soběstačným záměrem. Jeho zpytování už není motivované vyšším záměrem jako u svatého

Augustina, jde spíše o projev sebestřednosti. Zvolit si zkoumání sebe sama za předmět svých

úvah bylo v té době velmi neobvyklé a považovalo se až za rouhavé. I když Montaignovo dílo

nemůžeme podle Lejeunových5 kritérií nazvat autobiografickým, protože nejde ani

o komplexní vyprávění, ani o systematický příběh jedné osobnosti, tvoří přesto důležitý

milník „egotistických textů“, tedy těch, ve kterých si autor volí za námět psaní své já.

V 17.století se ve Francii v katolickém prostředí rozvíjí zcela samostatný podžánr -

náboženská autobiografie. Jak ale upozorňuje Lejeune, tyto texty duchovních zkušeností se až

příliš zaobírají nitrem a nevěnují pozornost vnějšímu světu. Tento specifický žánr samou

autobiografii neovlivňuje, naopak na svůj homogenní vývoj naváže na konci 18.století, aniž

by byl právě se rozvíjející autobiografií ovlivněn.

Kromě náboženských „autobiografií“ je třeba zmínit ještě jejich světskou obdobu,

[…]

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Le journal et l’autobiographie de Julien Green

L’oeuvre de Julien Green (1900-1998) contient, à part les romans qui traitent certains

dilemmes moraux et spirituels (ce qui est dû, entre autre, à ses expériences avec plusieurs

confessions), un immense Journal couvrant presque toute un siècle ce qui le place parmi les

plus volumineux jamais écrits en France, ainsi que de vastes écrits autobiographiques

importants. C’est l’aspect de ces genres intimes constituant un côté remarquable de l’oeuvre

de Julien Green qu’explore ce travail

Ce travail est centré sur la période des années 1960 où Julien Green a abandonné au

fur et à mesure la fiction pour donner libre cours à la création autobiographique. Après la

parution du roman Chaque homme dans sa nuit en 1960, déjà marqué d’une manière

importante par des éléments autobiographiques, Julien Green a créé des écrits

autobiographiques purs et les a publiés pendant quelques années consécutives sous les titres :

Partir avant le jour (Autobiographie I, 1963), Mille chemins ouverts (Autobiographie II,

1964) et Terre lointaine (Autobiographie III, 1966).

Cette période de la création a été choisie parce que Julien Green écrit le journal et

l’autobiographie en même temps, ce qui forme une circonstance idéale pour comparer ces

deux genres intimes et pour mettre en évidence le rapport de complémentarité qui existe entre

eux.

Les écrits autobiographiques sont les fruits, chez Green comme chez les autres

écrivains, de l’âge mûr tandis que son journal qu’il tenait presque toute sa maturité est

absolument exceptionnel couvrant presque tout le XXe siècle (1917-1997). On peut voir dans

cette prise de notes fidèle et presque quotidienne son besoin d’examen de conscience

résultant d’abord de sa nature protestante par naissance et après la conversion, catholique.
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Cette tendance à examiner sa vie de l’époque, mais aussi son âge mûr donnent

naissance à l’autobiographie qui, reflétant, contrairement au journal, la réalité vécue, est plus

complexe et veut pour sa part retracer, à distance et avec une certaine logique, les grandes

lignes d’une existence entière. L’autobiographie permet donc à l’auteur de revivre cette

réalité, cette fois-ci consciemment, et de retrouver au long du parcours littéraire la clé de sa

vie.

Le but de l’autobiographie est avant tout d’élucider le présent en prenant conscience

des événements passés pour en tirer une leçon pour le futur. Cet intérêt était intensifié chez

Green d’autant plus que sa situation était assez compliquée. L’auteur est déchiré sur plusieurs

niveaux. D’abord comme Américain né à Paris, il oscillait toute sa vie réellement aussi bien

que mentalement entre ces deux domiciles. Comme croyant, il affrontait sans cesse la lutte qui

se déroulait entre son corps et son âme. Et finalement comme homme, il parcourait un chemin

douloureux de la découvrte de son orientation homosexuelle dont il a pris conscience d’abord

pour enfin l’accepter.

L’autobiographie ne traite donc pas seulement le passé. Il s’agit d’un écrit muni des

moyens montrant l’image de son auteur à présent comme en témoigne le cas de Green. Dans

ce contexte, c’est le rôle du narrateur qui est essentiel parce que c’est à travers lui que Green

classe et analyse les événements passés en attribuant le vrai sens à tout ce qui demeurait pour

lui incompréhensible auparavant. Dans l’autobiographie, l’auteur cherche à exprimer

véridiquement les événements clés de sa vie, parfois très personnels, concernant sa maturation

spirituelle en la confrontant avec la tentation charnelle dont il suffrait.

Contrairement à l’autobiographie, cette attitude ouverte de Julien Green envers le

thème de la sexualité n’est pas présente dans son journal. Le journal de Green a ses tabous, et

l’auteur en est bien conscient. A part la sexualité, il y a un autre élément ambivalent – à savoir
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la mère – qui n’est presque pas mentionné dans le journal. C’est dans un certain sens logique,

parce que c’était la mère qui a exercé une influence essentielle sur Green concernant son

rapport avec le corps et la sexualité.

Or, l’importance du journal greenien réside en un autre aspect. Le journal que Green

tenait à l’époque, publié plus tard comme son huitième volume sous le titre Vers l’invisible et

encadré des années 1958-1967, en est preuve : il permet de pénétrer dans l’univers spirituel

riche de Julien Green n’omettant pas des crises et doutes nombreux. Le journal témoigne du

fait que Green ne reste pas au niveau théologique, mais ne cesse d’associer toutes les

expressions de sa foi comme la prière ou la lecture de la Bible avec son comportement et ses

pensées.

Par l’intermédiaire du journal, il est possible de découvrir le laboratoire littéraire de

Green et aussi de révéler la littérature dont il a été influencé à l’époque. Importantes sont aussi

les réflexions de nombreux rencontres et voyages. Il ne se borne pas néanmoins au niveau

personnel dans son journal. L’auteur de Vers l’invisible se montre un observateur réceptif qui

apporte un témoignage précieux sur l’époque en ancrant parallèlement lui-même dans le

contexte de celle-ci.

Ce qui résulte de la comparaison de l’autobiographie greenienne et du journal de la

même époque est le fait que Green n’est pas capable d’exprimer son conflit le plus brûlant et

douloureux, à savoir le rapport entre sa foi chrétienne vive et son homosexualité, directement

c’est-à-dire dans le contexte actuel du journal. Mais ce qu’il n’arrive pas à réaliser dans le

journal, il l’aborde dans son autobiographie, en rapport avec son enfance et adolescence.

Julien Green des années soixante se manifeste dans la voix du narrateur qui reflète d’une

manière rétrospective cette période de formation. Cependant, l’aspect commun des deux

genres repose sur l’effort de Green d’inscrire la période décrite dans un cadre spirituel, que ce
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soit le passé, dans l’autobiographie ou le présent (pour plus incomplet qu’il soit) dans le

journal.
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