## Posudek oponenta na diplomovou práci Radky SUCHÉ *Deníková a autobiografická próza Julienu Greena*

Předložená studie je kupodivu vůbec první diplomovou prací věnovanou Julienu Greenovi na Ústavu románských studií, takže o užitečnosti zvoleného tématu nelze pochybovat. Autorka se rozhodla zkoumat Greena diaristu a autora autobiografií, z čehož vyplývá i volba metodologie a sekundární literatury (Lejeune, Doubrovsky, Gusdorf, užitečný by byl v tomto ohledu i Colonna).

Úvodní kapitola práce je věnována stručné rekapitulaci západních dějin autobiografie i deníku, definicím těchto žánrů i jejich místu v Greenově tvorbě. Stěžejní část studie pak podrobněji zkoumá spisovatelovu produkci z let 1958-1967, kdy pracoval na autobiografiích i deníku současně.

Vzhledem k rozsáhlosti Greenovy tvorby autorka musela provést určitou selekci a do korpusu zařadit jen některá díla. Dalo by se sice namítnout, že zvolené autobiografie (*Partir avant le jour, Mille chemins ouverts, Terre lointaine*) popisují spisovatelovo mládí, tedy zcela jiné období, než jaké zachycuje souběžně psaný deník (v něm je Greenovi kolem šedesáti), nicméně Radka Suchá se ve svých analýzách zaměřuje spíše na tematické srovnávání. Z něj jasně vyplývá zajímavá souvislost a patrně nejdůležitější teze předložené práce, a sice fakt, že zatímco *Deník* je převážně věnován autorovu vnitřnímu prožívání víry, autobiografie zachycuje i Greenovo postupné odhalování vlastní sexuality a pozdní zasvěcování do tělesnosti, která byla v dětství do značné míry potlačena puritánskou matkou. Autobiografie tak doplňují *Deník* o informace a dimenze, které v něm nejsou obsaženy, nebo, přesněji řečeno, oba typy textů jsou komplementární a nezbytné pro pochopení Greenovy rozporuplné osobnosti v celé její šíři.

Kromě výše zmíněných oblastí spirituality a erotiky, které často bývají voleny jako klíče ke spisovatelově tvorbě, autorka zmiňuje i další témata, jimž se Green diarista věnoval za téměř sto let každodenního psaní: reflexe doby, vlastní četba, spisovatelova „tvůrčí dílna“ atd.

Radka Suchá ve své studii prokazuje solidní znalost analyzovaných textů a o zvoleném autorovi se vyjadřuje se sympatickou směsí akademické zvědavosti na jedné straně a taktu (nezbytného pro jakékoli rozpravy o intimních věcech jiného člověka, byť i významného autora) na straně druhé. Julien Green z jejího textu vychází jako osobnost upřímná, otevřená, citlivá, často dojemná (viz pasáže o vztahu k matce), smyslová až smyslná, s jakousi až pohanskou schopností mysticky splynout s přírodou, zároveň však hluboce a „vášnivě“ věřící v katolickém slova smyslu (některé pasáže silně evokují svatého Augustina), konzervativně smýšlející v liturgických záležitostech, ale vždy připravená svou vlastní víru prověřovat a kriticky reflektovat. Po přečtení diplomové práce má člověk chuť znovu si *Deník* projít.

Po formální stránce je studie napsána kultivovanou češtinou bez vážnějších závad. Z opakujících se pochybení vybírám pouze následující výčet:

Pozor na interpunkci u vložených vedlejších vět: „... a každý, kdo píše autobiografii po Rousseauovi, se vůči...“ (s. 10); „často zmiňuje, jakým dojmem na něj zapůsobily jednotlivé knihy, a poznamenává si...“ (s. 38)
Další chyby v interpunkci jsem vyznačila přímo do práce, abych je zde nemusela vypisovat.

Z důvodů srozumitelnosti i aktuálního členění není dobré odsouvat sloveso až na samý konec věty. Jeden příklad za všechny: „Nakonec však alespoň částečné naplnění původního poslání ve své stávající existenci **nachází**.“ (s. 28)

Autorka má občas sklon k postpozicím vlastních jmen, kterým přivlastňuje: raději „Lejeunova snaha“ než „snaha Lejeuna“. (s. 11)

V křesťanské perspektivě, která je Greenovi vlastní, bych určitě psala „**B**oží perspektiva“ (s. 13); „mírnost **B**oží“ (s. 27) atd.

Překlepy:

„confessions religieuses“ (s. 21); „názvané“ (s. 21); „que'une chose“ (s. 27); „Jaquesem Maritainem“ (s. 36); na konci strany 36 chybí v syntagmatu „by“; na konci strany 44 chybí „a“ v „il y a“; „tento nával pomíjivého štěstí je ostatně v autobiografii často zmiňovaným prožitkem v autobiografii“ (s. 60); „Bethovenovy“ (s. 60); „zkušeností“ (s. 60) atd.

Pozor na zájmena „jeho“ versus „svůj“: „Green tím, že se v deníku o otázkách spojených se **svým** tělem a sexualitou zmiňuje...“ (s. 46)

Pozor na skloňování číslovek: „při analyzování všech **tří** částí“ (s. 47)

Diplomová práce Radky Suché je po mém soudu velmi kvalitní a profesionálně napsaná, zabývá se dosud nezpracovaným tématem a přináší zajímavá srovnání Greenovy tvorby diaristické a autobiografické. Proto ji vřele doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením „výborně“.

V Praze dne 11. 9. 2012

PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.